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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сотрудничество между Россией и

Китаем, имеющими общую границу протяженностью 4300 км и богатую

историю сотрудничества, особенно в последние годы развивается с высокой

динамикой и выходит на беспрецедентный уровень. Современные

российско-китайские отношения, определяющиеся сторонами как

всеобъемлющее партнерство и стратегическое взаимодействие, выступают в

новую эпоху, и характеризуются не только прочной правовой базой, но и

разветвленной организационной структурой и активными связями на всех

уровнях и во всех областях. На этом фоне, благодаря особенности

географического положения, приграничное и межрегиональное сотрудничество

станет неотъемлемой и важнейшей частью развития двусторонних

взаимоотношений в процессе развертывания экономической регионализации,

что содействует расширению и углублению торгово-экономических

взаимосвязей и политического взаимодоверия. В этой связи тема исследования

представляется актуальной, так как она имеет не только научный интерес в

теоретическом исследовании, но и практический интерес в ознакомлении с

соответствующим опытом двух стран в области законодательного регулирования

и современного состояния приграничного и межрегионального сотрудничества.

Объект исследования – экономическое сотрудничество России и Китая.

Предмет исследования – приграничное и межрегиональное

сотрудничество России и Китая.

Цель и задачи исследования – цель выпускной квалификационной работы

заключается в анализе и обобщении современного состояния приграничного и

межрегионального сотрудничества России и Китая. В соответствии с заявленной

целью в работе были поставлены следующие задачи:

- определены стержневые категории исследования, проведен их

сравнительный анализ;

- охарактеризовано законодательное регулирование в области

приграничного сотрудничества России и Китая;

- дан аналитический обзор современного состояния приграничного и

межрегионального сотрудничества России и Китая.

Теоретической и методологической базой работы послужили

фундаментальные труды и синтетические исследования российских: Белокурова

Е.В., Бойко И.В., Гарусова Л.Н., Голобоков А.С., Гранберга А.Г., Дворцова Е.Н.,

Емельянова А.Н., Красова Е.В., Ланко Д., Логвинова И.В., Лукина А.Л.,

Мрикаева К.Р., Музычука Р.И., Музычука С.Ю., Огнева А.Ю., Островского А.В.,

Петракова В.В., Потенко Т.А., Сарышахина Э.Б., Соколова А.Д., Ставрова И.В.,

Суслова Д.В., Суходолова Я.А., Чекалиной Т.Н., Черной К.И., Яровой Г.О., и

китайских ученых: Бэйбэй Ч., И М., Ин Ш., Мэй Ч., Полин С., Сютин Ц.,
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Сюэжуй Н., Сюэцин Ц., Хайфэн Ч., Цзин Ц., Цзюнь Л., Чао Ч., Юцзюнь М.,

Яньцзюнь Л..

Информационную основу составили данные государственного

статистического и таможенного управления России и Китая, статистики,

содержащиеся в научных статьях, отчеты и рейтинги международных

организаций, аналитические записки, нормативно-правовые документы на

русском и китайском языках, официальные сайты и другие интернет ресурсы

СМИ.

Научная новизна выпускной квалификационной работы.

- определены ключевые понятия темы исследования, проведен их

сравнительный анализ;

- показано современное состояние китайского законодательства в сфере

приграничного сотрудничества, проведен сравнительный анализ российского и

китайского законодательного регулирования;

- проведен анализ общего обзора состояния приграничного сотрудничества

между Дальним Востоком и Северо-Востоком Китая в сферах

сельскохозяйственной, энергетической, инфраструктурной и туристической;

- исследован механизм межрегионального сотрудничества России и Китая

«Волга – Янцзы».

Структура и объем работы. Работа объемом 80 страниц состоит из

введения, двух глав, заключения и библиографии, включающей 82

наименования, 15 таблиц и 5 рисунков.

Первая глава посвящена стержневым понятиям «регион» и «приграничное

сотрудничество», российскому и китайскому законодательствам о приграничном

сотрудничестве. Во второй главе анализируется современное состояние

приграничного и межрегионального сотрудничества на примере приграничного

сотрудничества между Дальним Востоком России и Северо-Востоком Китая, и

межрегионального сотрудничества в рамках механизма «Волга – Янцзы».

3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОЫ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ПРИГРАНИЧНОГО И

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА РОССИИ И КИТАЯ

Международное трансграничное сотрудничество выступает одним из

важных векторов реализации государственной внешнеэкономической политики,

и играет особо важную и приоритетную роль для страны в развитии

межрегионального взаимодействия. Более того, на данном этапе основной

целью сотрудничества приграничных регионов является не только укрепление

исторически сложившихся связей, но и решение целого ряда вопросов по

различным направлениям регионального развития, в том числе таких, по

которым затруднительно или пока невозможно принятие решений на более

высоком уровне. Кроме того, именно трансграничное сотрудничество регионов

выступает одним из самых действенных механизмов развития и укрепления

экономических отношений между Российской Федерацией и сопредельными

государствами, в том числе Китайской Народной Республикой в современных

условиях.

1.1. Стержневые понятия

В современных условиях роль регионов во всемирных экономических

процессах возрастает. При этом важнейшей тенденцией является формирование

нового подхода к национальной экономической политике, ее децентрализации и

усиление роли территорий. Важное значение приобретает как перенос акцента в

экономическом планировании на уровень регионов, так и формирование

центростремительных тенденций, объединяющих регионы в единое

экономическое пространство.

1.1.1. Понятие «регион» и его виды

Для целей государственного регулирования территориального развития,

определения приоритетов регионального развития требуется разработка

классификационной характеристики регионов. При этом особо выделяются

приграничные регионы. С развалом СССР, появились новые приграничные

регионы (26 Субъектов Федерации)1

В литературе имеются различные точки зрения на сущность понятия

«приграничный регион».

К примеру, данное понятие подразумевает, что входящая в него территория

испытывает существенное влияние государственной границы, основными

функциями которой являются барьерная, фильтрующая, контактная.2

Выделяются три уровня приграничья: макроуровень, мезоуровень и

1 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495. с.22.

2 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495. с.332.
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микроуровень. Макроуровень – это все субъекты Федерации, имеющие выход к

государственным границам. Мезоуровень приграничья – это административные

районы в составе субъектов Федерации, часть внешних границ которых

совпадает с государственной границей. Микроуровень – это приграничная

полоса, включающая населенные пункты, непосредственно выходящие на

государственную границу.3

Российское приграничье на современном этапе развития включает

следующие зоны: Норвежско-финляндское; Балтийское, Белорусское,

Украинское, Северо-Кавказское, Казахстанское, Восточно-Сибирское и

Дальневосточное. Восточно-Сибирское и Дальневосточное приграничье в связи

с событиями на Украине и антироссийскими санкциями являются

приоритетными направлениями региональной политики РФ.

В экономической литературе имеются различные точки зрения на

типологию приграничных регионов. Так, при их классификации выделяют:

(1) отчужденные трансграничные регионы (Республики Северного Кавказа

(за исключением Дагестана));

(2) сосуществующее приграничье (Дагестан; области на границах с

Монголией и Китаем);

(3) взаимозависимое трансграничье (регионы на границах со странами СНГ

и ЕС, тенденция в этом направлении имеется у областей, близлежащих с

Китаем);

(4) интегрированные приграничные регионы пока отсутствующие, хотя

соответствующие условия имеются у всех регионов на рубежах с государствами

СНГ, в наибольшей мере – у Смоленской области.4

В условиях интеграции России в мировую экономику приграничным

регионам отводится роль авангардов международного сотрудничества. Развитие

внешнеэкономических связей приграничных регионов должно компенсировать

их удаленность от главных экономические центров страны, повысить их

рыночную конкурентоспособность. Вместе с тем приграничные регионы не

должны превращаться в экономические эксклавы, а должны поддерживать

активные экономические связи с внутренними регионами.5

Как отмечает К. Р. Мрикаев, трансграничный регион является своего рода

«полигоном» адаптации внутристрановой региональной экономики к механизму

3 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495. с.332-333.

4Чекалина Т.Н. Регион и регионализация. Трансграничные регионы. (Подход скандинавских

авторов) // Регион сотрудничества. – Калининград: Изд-во КГУ, 2004. – Вып. 17 (42). – С.

16-31. с. 19.

5 А.Г. Гранберг Основы региональной экономики, М.: Государственный университет

Высшая школа экономики, 2000. с. 495.с.336-337.
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и статусу трансграничного (глобализационного) функционирования, то есть в

условиях жёсткой инновационно-инвестиционной конкуренции. В прикладном

аспекте это обнаруживает общие требования к эффективности

территориального производства практически каждого региона (в том числе и

«нетрансграничных» регионов).6

На основе объединения экономических и географических критериев

учеными выделяется особая группа регионов – прибрежные регионы. И.В.

Бойко, Э.Б. Сарышахин предлагают все регионы разделить на внутренние (не

имеющие внешних границ с другими государствами) и трансграничные регионы

(имеющие границы с другими государствами В группе трансграничных

регионов выделяется особая группа – прибрежные регионы, то есть те регионы,

которые имеют внешнюю границу с другими государствами, проходящую по

морю (например, Краснодарский край, граничащий по Черному морю с Турцией)

или имеющими выход в Мировой океан (например, Камчатская область на

Дальнем востоке России).

С пространственно-территориальной точки зрения прибрежные регионы

характеризуются двойственным положением, что определяет их

трансграничность:

- они включены в единое национальное экономическое пространство и

являются подсистемой национальной экономики;

- они испытывают существенное влияние внешних, экзогенных, для страны

факторов, имеющих происхождение в глобальном пространстве.7

В состав Российской федерации входит 85 субъектов, из них 22 –

прибрежные регионы. По площади приморские субъекты Российской

Федерации составляют 54,2% территории страны. На территории приморских

субъектов Российской Федерации (то есть тех, которые имеют выход к морю)

проживает 22,5% населения страны.

Роль прибрежных регионов в развитии мировой и национальной экономики

в последние годы существенно возросла. С одной стороны, данные регионы

становятся своеобразными анклавами для своих стран с особым налоговым,

таможенным и иными режимами, с другой стороны, эти регионы все более

активно входят, как представители своих стран, в широкое международное

партнерство. Как справедливо отмечает Е.Н. Дворцова, «хозяйственное

освоение территорий человеком почти всегда связано с побережьями морей или

6Мрикаев К.Р. Трансграничность как системная тенденция регионального экономического

развития. Авт.дисс.к.э.н., Владикавказ. 2009г.

7 Бойко И.В., Сарышахин Э.Б. Ресурсы и экономические возможности прибрежного

региона. СПб.: Академические исследования культуры, 2015 г. с. 99.
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океанов».8

Именно здесь благодаря хорошей транспортной доступности, создавались

очаги промышленного развития и экспансии в глубинные районы стран, туда,

где сосредоточены богатые природные ресурсы. Поэтому территориальное

развитие экономики и торговли базировалось именно в прибрежных зонах, а

сами зоны, которые также обладают богатым ресурсам, являются одними из

наиболее эксплуатируемых и инвестиционно-привлекательных территорий в

мировом хозяйстве».

Рассмотрим роль прибрежных регионов в создании импульсов для развития

национальной экономики. Прежде всего, это связано со следующими

факторами:

- большая открытость экономики данных регионов в сравнении с

внутренними регионами;

- высокая пропускная способность транспортной системы, наличие

крупных мультимодальных центров, включая развитую портовую

инфраструктуру;

- активные экономические и иные (культурные, научно-образовательные,

общественные, экологические и т.д.) связи между граничащими прибрежными

регионами;

- общность исторических и этнических связей между прибрежными

регионами стран, граничащих по морю;

- территориально-пространственная близость прибрежных регионов

граничащих стран, определяющая относительно низкие затраты на перемещение

капитала, товаров и рабочей силы между прибрежными странами, то есть

низкие издержки на развитие внешнеэкономических связей.9

Одним из существенных факторов, поддерживающих развитие экономики

прибрежных регионов, является государственная политика, направленная на их

активный рост и создающая для этого особые экономические условия. Для

развития данных территорий и для стимулирования внешнеэкономической

деятельности используются различные инструменты государственной политики:

- особая налоговая политика (использование льготной ставки налога на

прибыль, предоставление «налоговых каникул»;

- использование льготного налогового режима (сокращение или полное

8Е.Н. Дворцова Прибрежные территории: зарубежный опыт хозяйственного освоения и

управления // Российский внешнеэкономический вестник. 2010. №7 (Июль).

9Трансграничность как особое условие экономического развития прибрежного региона

URL:

https://studexpo.ru/1174037/makroekonomika/transgranichnost_osoboe_uslovie_ekonomicheskog

o_razvitiya_pribrezhnogo_regiona
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освобождение от платежей за использование земли, воды, электричества, газа,

интернета, аренду помещений и др.);

- предоставление особого таможенного режима и т.д.10

1.1.2. Приграничное сотрудничество

В распоряжении Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2001

года № 196-р, понятие «приграничная территория Российской Федерации»

включает в себя пограничную зону, российскую часть вод пограничных рек,

озер и иных водоемов, внутренних морских вод и территориального моря, где

установлены пограничный режим, пункты пропуска через государственную

границу РФ, а также территории административных районов и городов,

санаторно-курортных зон, особо охраняемых природных территорий, объектов и

других территорий, прилегающих к государственной границе РФ, пограничной

зоне, берегам пограничных рек, озер и иных водоемов, побережью моря или

пунктам пропуска».11

Также в данном документе приграничное сотрудничество определено как

«согласованные действия федеральных органов исполнительной власти, органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, направленные на укрепление взаимодействия РФ и

сопредельных государств в решении вопросов устойчивого развития

приграничных территорий Российской Федерации и сопредельных государств,

повышение благосостояния населения приграничных территорий Российской

Федерации и сопредельных государств, укрепления дружбы и добрососедства с

этими государствами».12

Как видно, термин приграничное сотрудничество понимается узко, а

именно как сотрудничество, направленное на развитие приграничной зоны РФ.

В Проекте Федерального закона «О приграничном сотрудничестве» (проект

66064-5) приграничное сотрудничество определяется как составная часть

международных и внешнеэкономических связей Российской Федерации,

субъекта Российской Федерации и муниципальных образований,

представляющее собой согласованную с партнерами из сопредельных

государств деятельность, направленную на социально-экономическое развитие

территорий приграничного сотрудничества Российской Федерации, повышение

благосостояния населения этих территорий, укрепление взаимовыгодных и

дружественных связей приграничный субъектов РФ и приграничных

10Трансграничность как особое условие экономического развития прибрежного региона

URL:

https://studexpo.ru/1174037/makroekonomika/transgranichnost_osoboe_uslovie_ekonomicheskog

o_razvitiya_pribrezhnogo_regiona
11Концепция приграничного сотрудничества в Российской Федерации от 9 февраля 2001

года, №196-р. URL: http://docs.cntd.ru/document/901780926

12Там же
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муниципальных образований с субъектами сопредельных федеративных

государств и с административно-территориальными образованиями

сопредельных государств13.

В Федеральном законе «об основах приграничного сотрудничества» под

приграничным сотрудничеством понимается: часть международных отношений

Российской Федерации, международных и внешнеэкономических связей

приграничных субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

приграничных субъектов Российской Федерации с субъектами приграничного

сотрудничества сопредельных государств, где субъекты приграничного

сотрудничества имеются в виду субъекты Российской Федерации, территории

которых прилегают к Государственной границе Российской Федерации.

Необходимо отметить, что имеется ратифицированный РФ документ Совета

Европы, в русском переводе «Европейская рамочная конвенция о приграничном

сотрудничестве территориальных сообществ и властей», где раскрываются

анализируемые нами категории. В этом документе приграничное

сотрудничество понимается широко – как «любые согласованные действия,

направленные на усиление и поощрение отношений между соседними

территориальными сообществами и властями, находящимися под юрисдикцией

двух и более договаривающихся сторон, а также заключение любых соглашений

и договоренностей, необходимых для достижения вышеуказанных целей».14

Приграничное сотрудничество представляет собой сотрудничество между

непосредственно прилегающими к государственной границе местными

властями, направленное на решение узкого круга специфических проблем

приграничных территорий. 15 Такая форма сотрудничества не нуждается в

создании специальных институтов, координирующих данную деятельность. Она

может основываться на формальных (на основе соглашений о сотрудничестве

между муниципалитетами или другими местными акторами), так и на

неформальных контактах. В принципе организованные и согласованные визиты

различных групп населения (от школьников и творческих коллективов до

представителей местных администраций) в соседние приграничные

муниципалитеты или коммуны является достаточным признаком приграничного

сотрудничества). Естественно, приграничные контакты, которые являются

основой приграничного сотрудничества и зачастую имеют исторические корни,

могут развиваться в самых различных сферах в зависимости от того какие

общие интересы и потребности существуют у местных сообществ по разные

13 Федеральный закон «О приграничном сотрудничестве», проект 66064-5. Статья 1.

Основные понятия. URL: http://docs.cntd.ru/document/902135391

14Яровой Г.О., Белокурова Е.В. Европейский союз для регионов: что можно и нужно знать

российским регионам о ЕС. – СПб.: Норма, 2012. с. 368. с.184

15Яровой Г.О, Белокурова Е.В. Европейский союз для регионов: что можно и нужно знать

российским регионам о ЕС. – СПб.: Норма, 2012. с. 368с. 184.
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стороны границы.16

1.1.3. Трансграничное сотрудничество

В условиях ускоряющихся процессов регионализации и интеграции особую

актуальность приобретает такое сравнительно новое явление, как

трансграничное сотрудничество, которое способствует интенсификации

политических, экономических и социокультурных связей между регионами

государств. 17 Термины «приграничное сотрудничество» и «трансграничное

сотрудничество» зачастую используются как синонимы. Однако между ними

есть разница.18

Существуют различные формы трансграничного сотрудничества:

− зоны приграничной торговли;

− зоны туристические;

− торговые зоны;

− трансграничные промышленные зоны.19

В официальном документе «Стратегия развития отношений Российской

Федерации с Европейским союзом на среднесрочную перспективу (2000-2010

годы)» имеется раздел 8 «Трансграничное сотрудничество». Данный термин

здесь не определен, однако определенное представление о сущности данного

понятия можно получить исходя из целей такого сотрудничества, которые

заключаются в «…повышении уровня трансграничного межрегионального

сотрудничества и развитие регионов обеих сторон до уровня стандартов,

достигнутых в рамках так называемых еврорегионов».20

Трансграничное сотрудничество можно рассматривать как «специфическую

сферу политической, внешнеэкономической, культурно-образовательной,

экологической и подобных видов внешних отношений государств,

осуществляемую на уровне приграничных регионов и охватывающую все их

формы, отличающуюся возможностями и потребностью во все более активном

их использовании, а также рядом особенностей: наличием границы и

16Яровой Г.О, Белокурова Е.В. Европейский союз для регионов: что можно и нужно знать

российским регионам о ЕС. – СПб.: Норма, 2012. с. 368с. 185.

17Международные отношения и мировая политика: Азиатско-Тихоокеанский регионализм:

сб. науч. ст./ науч. ред. Л.Н. Гарусова. - Владивосток: Изд-во ВГУЭС, 2011. – 244 с. с.8.

18Ланко Д. Процессы глобализации, регионализации и локализации вокруг Балтийского

моря. Санкт-Петербург: Изд-во СПбГУ, 1998.

19Черная К.И. Формы приграничного сотрудничества на Дальнем Востоке / К.И. Черная //

Экономист. – 2009. – № 4. – С. 12-18. с.13.

20Яровой Г.О., Белокурова Е.В. Европейский союз для регионов, Европейский союз для

регионов: что можно и нужно знать российским регионам о ЕС. – СПб.: Норма, 2012. с.184


[…]


культурными достопримечательностями провинции и т.д.

5.

С 26 июля по

4 августа

2018 г.

Самарская

область

Образовательные программы, тренинги и мастер-классы с

ведущими экспертами, «круглые столы», встречи с

известными людьми, традиционные тематические смены,

выставка инноваций и ярмарка вакансий, разнообразные

фестивали, интеллектуальная игра и т.д.

6.
С 16 по 25

июля 2019 г.
г. Чанша

Знакомство с работой местных университетов и

высокотехнологичных предприятий, с историей и

традиционной национальной культурой Китая и

провинции, посещение лекций китайских ученых,

известных китайских компаний, лаборатории безопасности

движения на железнодорожном транспорте при

Министерстве образования КНР, а также культурных

достопримечательностей.

*Составлено автором.

Для развития отношений и укрепления связей между российскими и

китайскими университетами в формате «Волга-Янцзы», 16 июня 2017 года в г.
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Хэфэй состоялась церемония подписания договора о создании Ассоциации

вузов Приволжского федерального округа Российской Федерации и провинций

верхнего и среднего течений реки Янцзы Китайской Народной Республики в

рамках заседания Совета по межрегиональному сотрудничеству. В состав

Ассоциации к настоящему времени вошли 50 российских и 29 китайских вузов.

В октябре 2017 года в г. Чэнду состоялся I Форум Ассоциации. С российской

стороны в мероприятии приняло участие 30 представителей из 20 вузов, с

китайской стороны – более 60 представителей из 30 вузов. Организатором с

китайской стороны выступил Сычуаньский университет, с российской стороны

– Нижегородский государственный технический университет.

Другим символом российско-китайского гуманитарного сотрудничества

служит православный храм Александра Невского в г. Ухань. По просьбе

Патриарха Московского и Всея Руси Кирилла с 2013 г. удалось достичь

договоренности между полномочным представителем Президента Российской

Федерации в ПФО и членом Госсовета КНР Ян Цзечи о сохранении и

реставрации совместными усилиями здания храма и внутреннего убранства.

После встреч и обсуждений о деталях реставрационной работы российских и

китайских специалистов, в 2015 г. китайская сторона вложила 265 млн. руб. в

реставрацию храма и облагораживание прилегающей территории. В августе

2015 г. в отреставрированном здании храма открылся Дом российско-китайских

культурных обменов, и в настоящее время в Доме экспортируется выставка,

посвященная теме «Великого чайного пути».

Кроме вышеупомянутых между регионами также проводятся другие

культурно-гуманитарные мероприятия, например, гастроли российской

балетной группы по городам КНР, взаимодействия между музеями и

библиотеками регионов, реализация межрегионального туристического проекта,

взаимодействия средств массовой информации и т.д.

Вывод по второй главе

Внешняя торговля с Китаем является важной составляющей

социально-экономического развития ДФО и характеризуется такими

особенностями, как сырьевая направленность товарной структуры экспорта

ДФО в Китай, высокая доля готовой продукции в импорте из Китая.

Дальнейшее развитие внешней торговли ДФО с Китаем должно быть

направлено на диверсификацию товарной структуры внешней торговли – рост

доли товаров с высокой степенью переработки, сохранении высокой доли

продукции машиностроения, а также увеличении доли инвестиционных товаров

в импорте.

Россия и Китай перешли постепенно от простой торговли

сельскохозяйственной продукции и экспорта рабочей силы к совместному

освоению ресурсов и глубокой переработке сырья. Большинство реализуемых в

настоящее время проектов в сельском хозяйстве Дальнего Востока направлено

на азиатский рынок. В среднесрочной перспективе позитивное влияние на
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развитие отрасли окажут проекты по развитию агропромышленного комплекса,

направленные на рост инвестиционной активности, механизацию и

модернизацию сельскохозяйственного сотрудничества, повышение

конкурентоспособности продукции и оживление потребительского спроса, что,

в свою очередь, будет способствовать выходу продукции на зарубежные рынки

сбыта. В настоящее время в сельскохозяйственном сотрудничестве двух стран

возникла тенденция к развитию комплексных связей в рамках аграрной отрасли,

включая посев, культивирование, переработку, хранение и логистику, которые

необходимы для углубления взаимодействия.

Несмотря на ряд значительных достигнутых результатов

российско-китайского сотрудничества в сфере сельского хозяйства,

существуют и некоторые риски, одним из которых является экологические

риски. Вследствие интенсивного ведения производства и обработки, риск

утраты почвенного плодородия земельных ресурсов и загрязнения возрастает.

Поэтому перспективным направлением должно стать органическое сельское

хозяйство, поддерживающее и способствующее здоровью агроэкосистемы,

включая биологическое разнообразие, биологические циклы и биологическую

активность почвы. Риски, связанные с инвестицией, также высоки.

Сельскохозяйственное производство характеризуется значительными

первоначальными финансовыми вложениями, невысокой рентабельностью,

сезонностью производства, что легко приводит к проблемам с денежными

потоками и разрыву между инвестиционными потребностями. Поэтому

государство должно создает специальные условии для регулирования и

поддержки инвестиционной деятельности.

Энергетическое сотрудничество традиционно является стратегическим

направлением двустороннего сотрудничество. Перспективы

российско-китайского энергетического сотрудничества в целом благоприятные.

Это связано с совпадением стратегических интересов и внешнеполитических

принципов России и Китая по многим опросам. С экономической точки зрения

следует обратить внимание на то, что в энергетической политике России

предусмотрено активное развитие восточного вектора и существенный рост

доли стран АТР в экспорте энергоресурсов, среде которых Китай является

ключевым партнером. Важным является не только наращивание торговли

энергоресурсами, но также взаимовыгодное сотрудничество в сфере

энергетических технологий и оборудования. Это имеет принципиальное

значение в связи со стратегической линией российского руководства по

модернизации российской экономики и повышению ее энергоэффективности.

Большую роль может сыграть поощрение взаимопроникновения

финансово-экономических групп обеих стран, в том числе в сфере отраслей

ТЭК.

Чтобы усилить строительство транспортных магистралей к России,

Дальний Восток России и Северо-восточный регион Китая должны

воспользоваться возможностью для углубления сотрудничества в области
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инфраструктурной взаимосвязанности. В тоже время, принимая важные меры

концепции «Один пояс, один путь» как возможность, китайская сторона

планирует построить восточный сухопутный и морской экономический пояс

Шелкового пути, гибко использовать национальную политику преференций и

содействовать развитию открытости для достижения нового скачка, что делает

его новыми точками роста регионального экономического развития. Повысить

уровень взаимосвязанности трансграничной инфраструктуры, сосредоточиться

на усилении строительства инфраструктуры приграничных населенных

пунктов и планировать строительство логистического информационного узла в

Северо-Восточной Азии.

КНР и РФ располагают значительными туристическими ресурсами. В

секторе трансграничного туризма туристическая отрасль развивается в

нескольких главных направлениях – это развитие рекреационных зон в

крупных городских агломерациях, оздоровительный туризм на базе

минеральных источников, исторический и фольклорный туризм, шоп-туры,

трансграничный самостоятельный туризм и т. д. Двустороннее сотрудничество

в сфере туризма имеет значительные перспективы. Нужно и далее улучшать

механизм сотрудничества, расширять территорию туристических обменов и

совершенствовать туристическую инфраструктуру. Активно поддерживая и

развивая отношения, обе стороны имеют возможность в полной мере

реализовывать свой туристический потенциал.

ТОР, СПВ и ЭЗСТ как инициативы инвестиционного сотрудничества

являются важной составляющей эффективного взаимодействия России и Китая.

Трудно поддерживать тесные экономические отношения только на основе

торгового партнерства. В современных условиях наши страны могут активно

планировать совместные инвестиционные программы в крупных

промышленных проектах. Этому способствует дальнейшее совершенствование

институциональных режимов по обе стороны границы. При их использовании

потенциальные инвесторы, несомненно, получают большие возможности для

повышения эффективности экономической деятельности за счет инноваций в

системах, механизмах и моделях трансграничного взаимодействия.

Кроме вышеупомянутых, дальнейшее развитие китайско-российского

двустороннего экономического сотрудничества требует решения ряда проблем:

товарная структура торговли, торговая и инвестиционная среда, финансовые

услуги и порядок в системе торговли. Для решения указанных проблем можно

выделить некоторые наиболее перспективные направления развития

китайско-российского экономического сотрудничества: совместное

технологичное развитие топливно-энергетического комплекса, реализация

инфраструктурных проектов, локализация высокотехнологичных

промышленных производств в приграничных зонах, сотрудничество в области

оборонной промышленности и др. Реализацию данных направлений развития

необходимо осуществлять в контексте взаимовыгодной модели

инновационного развития обоих государств.
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«Волга-Янцзы» является инициативным механизмом российско-китайского

межрегионального сотрудничества. Сотрудничающие субъекты

характеризуются промышленной базой и экономически развитыми регионами

стран, имеют эквивалентный уровень развития, преимущества в

научно-исследовательской и инновационной сферах, богатые культуры и

истории. Как новые полюсы роста экономики, регионы раскрывают

сотрудничества во многих областях, в том числе, сельскохозяйственной,

машиностроительной, инвестиционной, гуманитарной и т.д.

Сотрудничество в формате «Волга-Янцзы» можно считаться успешным и

продуктивным, но сотрудничество пока находится на начальном этапе, и

существуют некоторые проблемы для дальнейшего рассмотрения. Во-первых,

хотя между регионами подписаны многие документы и соглашения совместных

проектов, но степень их реализации остается невысоким. Причины заключаются

в следующих: 1) неготовность российских регионов к принятие китайских

инвестиций. Инвестиционная климата большинства регионов ПФО пока

недостаточно благоприятна, низкая инвестиционная привлекательность и

относительно высокий риск в некоторой степени приводит к повышению страха

китайских компаний; 2) неопытность и недоверие регионов. Между регионами

не имеются опыт и история сотрудничества, поэтому трудно реализовать проект

в этом пустом пункте. Например, китайские компании недостаточно знакомы с

законами и нормами регионов России, а местные жители сомневаются в

злоупотреблении ресурсов и загрязнении окружающей среды китайскими

предприятиями; 3) из-за запрещения и ограничения экспорта технологий

(например, ядерной), сотрудничество в некоторых сферах осуществляется

только обменом студентами и исследователями, поэтому стоит продолжать

продвижение образовательной программы в рамках Ассоциации вузов

«Волга-Янцзы»; 4) из-за совпадающих промышленных структур регионов и

конкуренции между самими регионами российскими и китайскими, в нынешнее

время сотрудничество проводится чаще между округом и провинцией отдельно,

а не между «Волгой» и «Янцзы» в целом. По мере совершенства механизма

ожидается координация между регионами внутри страны, и между «Волгой» и

«Янцзы».

Итак, механизм «Волга-Янцзы» до нынешнего времени является успешным

и перспективным. Он действительно улучшает дисбаланс сотрудничества

России и Китая и укрепляет комплементарность между странами, служит новой

попыткой расширения сотрудничества в высокотехнической и

научно-образовательной сферах. Благодаря этому механизму

российско-китайское сотрудничество поднимается на новую высоту.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приграничное и межрегиональное сотрудничества России и Китая

приобретают значительно важный статус в процессе углубления

взаимоотношений двух стран. На основе теоретического и синтетического

анализа представлены следующие результаты:

1. В современное время роль регионов станет более важной в

национальных стратегиях и политиках, при этом акцент поставлен на

приграничные регионы. В литературе имеются различные определения

на сущность понятия «приграничный регион», уточнены специфики и

функции приграничных регионов в национальной экономике;

2. Понятие «приграничное сотрудничество» определяется по-разному в

разных официальных документах РФ, но его общими направлениями

являются социально-экономическое развитие приграничных территорий

и укрепление добрососедских взаимоотношений с другими

государствами;

3. Выяснен нюанс терминов «приграничное сотрудничество» и

«трансграничное сотрудничество», которые часто используются как

синонимы. «Приграничное сотрудничество» можно считается как

спонтанный процесс приграничного населения, а «трансграничное

сотрудничество» характеризуется более широкими направлениями

сотрудничества, комплексными целями, сложной организацией и

долгосрочными перспективами сравнительно.

4. В России и Китае действуют законы и другие регулирующие документы

о приграничном сотрудничестве, при сравнительном анализе

наблюдаются некоторые разницы. Российское законодательство

характеризуется рамочным и концептуальным, а китайское –

прикладным. По сравнению с российском законодательством,

китайские нормативно-правовые акты о приграничном сотрудничестве

мало носят двухсторонний характер, а можно считаться как политикой

развития приграничного региона Китая.

5. Российско-китайское сотрудничество в приграничных регионах

осуществляется во многих сферах. Инфраструктурное сотрудничество

является самым актуальным и необходимым направлением

взаимодействия. Низкий уровень развития приграничной

инфраструктуры действительно препятствует торгово-экономической

связи двух стран. Энергетическое сотрудничество традиционно

является основным направлением стратегического сотрудничества

России и Китая. По мере успешной реализации некоторых крупных

проектов, российско-китайское сотрудничество в этой сфере станет

более устойчивым и безопасным. Перспективными направлениями

считаются сельскохозяйственное, туристическое и инвестиционное

сотрудничества, которые имеют огромный потенциал и возможность.
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6. Механизм межрегионального сотрудничества «Волга – Янцзы»

является инициативой России и Китая, стимулирующей сотрудничество

между неграничащими регионами двух стран. Сотрудничество в рамках

«Волга – Янцзы» результативно, несмотря на то что из-за отсутствия

истории и опыта сотрудничества в процессе обе стороны сталкиваются

с некоторыми проблемами, для решения которых нужны усилия

государств и участников совместно.
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