САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию)
на тему:
«Региональная экономическая политика России и Китая: приграничное и межрегиональное сотрудничество»,

выполненную

Лю Ботенем
ООП ВО магистратуры «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

по направлению 38.04.01 «Экономика»

профиль: «Прикладная макроэкономика и экономическая политика»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования предопределяются общей концепцией, целью и задачами магистерской диссертации, а также реальным положением дел в области приграничного и межрегионального сотрудничества России и Китая.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Охарактеризовано приграничное и межрегиональное сотрудничество России и Китая и проведен комплексный сравнительный анализ его состояния в области торгово-экономических отношений, развития сельского хозяйства, энергетики, транспортной инфраструктуры, туризма, а также обоснованы эффективные режимы его стимулирования посредством инструментов экономического зонирования. Разработаны соответствующие рекомендации для стимулирования приграничного и межрегионального сотрудничества России и Китая. Оригинальность исследования – около 80%; заимствования – 20% и все они по большей части правомерные.
4.Научная новизна и практическая значимость исследования:
-выявлены особенности правовой базы РФ и КНР в области приграничного и межрегионального сотрудничества;
-показано состояние приграничного сотрудничества РФ и КНР;
-охарактеризованы направления приграничного сотрудничества между РФ и КНР;
-выдвинуты предложения по совершенствованию законодательного регулирования в сфере приграничного и межрегионального сотрудничества между странами;

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Методы исследования и анализа экономической информации, примененные в работе, представляются вполне обоснованными и корректными.
6.Актуальность используемых информационных источников

Информационными источниками для написания работы послужили официальные документы, так или иначе связанные с приграничным и межрегиональным сотрудничеством России и Китая в различных сферах; статистическую основу составляют данные Росстата; аналитические обзоры и сборники документов, раскрывающие эволюцию двусторонних связей, а также монографии и научные статьи, Интернет - источники.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдал
9. Допуск к защите и оценка работы
ВКР допущена к защите с оценкой – отлично (А).
Научный руководитель: д.э.н.,

проф. СПбГУ Коростышевская Е.М.

25.05.2019 г.